
ZAPISNIK 

 II. sjednice Radne skupine – Otočnog partnerstva održane 24. srpnja 2023. godine 

online preko platforme Microsoft Teams s početkom u 12.00 sati 

 

 

 

Prisutni: lista sudionika u prilogu 

 

 
DNEVNI RED 

1. Pozdravna riječ 

2. Usvajanje Zapisnika I. sjednice Radne skupine – Otočnog partnerstva 

3. Izvješće o obrađenim komentarima na dio dokumenta Analiza razvojnih potreba i potencijala 

4. Predstavljanje nacrta poglavlja: 

• Područja ulaganja TS-a 

• Opis integriranog pristupa rješavanju utvrđenih razvojnih potreba i potencijala 

• Opis sudjelovanja partnera u pripremi i provedbi TS-a 

• Financijski okvir 

• Okvir za praćenje provedbe 

5. Rasprava i zaključci 

 

AD 1) Ravnateljica Agencije ZADRA NOVA, voditeljica Radne skupine – Otočnog partnerstva 

Marina Dujmović Vuković pozdravila je sve prisutne i zahvalila na odazivu i sudjelovanju na 

drugoj sjednici Radne skupine – Otočnog partnerstva. Ravnateljica Dujmović Vuković istaknula 

je kako članovi Radne skupine svojim kontinuiranim sudjelovanjem u izradi Teritorijalne 

strategije razvoja otoka prepoznaju važnost strateškog planiranja na regionalnoj razini. 

Ravnateljica je zatim istaknula kako je 30. lipnja 2023. godine Ministarstvo regionalnoga razvoja 

i fondova Europske unije objavilo Poziv na sudjelovanje obalno-otočnih županija u provedbi 

Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. na otocima i pripremu teritorijalnih strategija, 

te kako je rok za podnošenje prijava na Poziv 30. rujna 2023. godine, s ukupnom alokacijom za 

Zadarsku županiju u iznosu od 25,6 milijuna eura. Ravnateljica je zatim istaknula kako se 

prijavom na Poziv i dostavom konačnog prijedloga teritorijalne strategije potvrđuje spremnost za 

sudjelovanje u aktivnostima koje su opisane u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. 

– 2027. za otoke, te se nakon uspješne prijave na predmetni poziv, dobiva suglasnost predmetnog 

Ministarstva, čime se stvaraju konačni preduvjeti za usvajanje Teritorijalne strategije na 

Županijskoj skupštini Zadarske županije, te objavu prvih poziva na dostavu projektnih prijedloga. 

 



Ravnateljica Dujmović Vuković zatim je pozvala zamjenika župana Zadarske županije i 

predstavnike Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije da se obrate svim 

članovima Radne skupine. 

Zamjenik župana Zadarske županije Šime Vicković pozdravio je sve prisutne, te je istaknuo kako 

je pregledom dokumenta Teritorijalne strategije utvrdio kako je isti zanimljiv, te kako je zaprimio 

i listu projekata svih jedinica lokalne samouprave i kako će nakon dovršetka izlaganja 

prezentacija, istaknuti određene dodatne sugestije koje ima. U ime Ministarstva regionalnoga 

razvoja i fondova Europske unije, Veljko Radić, pozdravio je sve članove Radne skupine i tima 

za izradu Teritorijalne strategije te je zahvalio na pozivu na sjednicu. Istaknuo je kako  

Ministarstvo kontinuirano surađuje s Agencijom ZADRA NOVA po pitanju izrade Teritorijalne 

strategije, te kako su zadovoljni konceptom i sadržajem dokumenta. Predstavnik Ministarstva, 

istaknuo je kako Ministarstvo stoji na raspolaganju za sva pitanja koja se pojave, a za koja postoje 

određene nedoumice, i pozvao sve da se slobodno obrate Ministarstvu.   

Ravnateljica Dujmović Vuković, istaknula je kako je Agencija ZADRA NOVA sa svojim timom 

iz Odjela za strateško planiranje zajedno sa svim članovima Radne skupine – Otočnog partnerstva, 

radila na izradi Teritorijalne strategije, te kako je svim članovima dostavljen Nacrt cijelog 

dokumenta. Ravnateljica je zatim predstavila dnevni red sjednice, te isti dala na glasovanje. 

Dnevni red 2. sjednice Radne skupine – Otočnog partnerstva usvojen je jednoglasno.  

AD 2) Nakon usvojenog dnevnog reda, ravnateljica je dala na usvajanje i Zapisnik prethodne - 1. 

sjednice Radne skupine – Otočnog partnerstva koji je također jednoglasno usvojen. 

AD 3) Ravnateljica Dujmović Vuković zatim je pozvala Josipa Mišulića, iz Odjela za strateško 

planiranje i upravljanje razvojem, da predstavi Izvješće o obrađenim komentarima na dio 

dokumenta Analiza razvojnih potreba i potencijala. Josip Mišulić pozdravio je sve članove Radne 

skupine i predstavnike Ministarstva, te krenuo s izlaganjem područja analize koje se odnosi na 

razvojne potrebe i potencijale, odnosno zaprimljenih komentara na navedenu analizu. Istaknuo je 

kako se Analiza razvojnih potreba i potencijala sastoji od pet potpoglavlja, te kako je izrađeni 

nacrt dostavljen na pregled vanjskom vrednovatelju, nadležnom Ministarstvu i pročelnicima 

Zadarske županije, a komentari su se prikupljali i obrađivali u razdoblju od svibnja do srpnja 2023. 

godine. Nadalje, istaknuo je kako je prvo fazno izvješće o provedenom postupku prethodnog 

vrednovanja koje se tiče upravo analize razvojnih potreba i potencijala izrađeno sukladno 

zakonskim i podzakonskim odredbama koji čine pravnu osnovu za vrednovanje Teritorijalne 

strategije. Vanjskim vrednovanjem, tijekom vrednovanja dokumenta utvrđeni su korišteni podaci 

u izradi analize razvojnih potreba i potencijala, korišteni izvori, uključeni dionici otočnog 

područja, usklađenost s hijerarhijski višim dokumentima, te je u konačnici utvrđena 

komplementarnost koja je propisana zakonskim i podzakonskim odredbama. Također, istaknuo je 

kako je predmetni nacrt Analize razvojnih potreba i potencijala dostavljen i svim članovima Radne 

skupine te su komentare na isti dostavili: Zadarska županija, Grad Pag, Općina Preko, Natura 

Jadera, Zavod za prostorno uređenje Zadarske županije i Hrvatski zavod za socijalni rad. 

Zaprimljeni komentari i prijedlozi, integrirani su, gdje god je to bilo primjenjivo u sadržaj 

Teritorijalne strategije, te su po potrebi zatražena i dodatna tumačenja prispjelih komentara, 

istaknuo je Josip Mišulić. Također, istaknuo je i kako su se zaprimljeni komentari, odnosno 

prijedlozi, javnopravnih tijela, vanjskog vrednovatelja te jedinica lokalne i područne samouprave, 

odnosili na područja svih potpoglavlja unutar izrađene analize, odnosno uključivali su područja 

javno-društvene infrastrukture, komunalne infrastrukture i prometa, gospodarskog sektora, 

zdravstvene i socijalne skrbi, valorizacije kulturne baštine, obrazovnog sustava, prostorno-planske 



dokumentacije, plavo-zelene infrastrukture te javne infrastrukture koja zahtijeva energetsku 

obnovu i potrebu i potencijale ulaganja u energetsku učinkovitost na otocima.  

Nakon izlaganja o obrađenim komentarima na dio dokumenta Analize razvojnih potreba i 

potencijala, ravnateljica Dujmović Vuković upitala je sve prisutne članove Radne skupine ima li 

pitanja ili komentara na prethodno izloženu točku dnevnog reda, te s obzirom na to da nije bilo 

pitanja odnosno komentara, dala je na glasovanje predmetno izvješće. Većinom glasova izvješće 

je usvojeno te je konstatirano da je jedan član Radne skupine bio suzdržan jer, kako je objasnio, 

nije prisustvovao izlaganju od početka. 

AD 4) Ravnateljica Dujmović Vuković prepustila je riječ Ani Dušević, voditeljici Odsjeka za 

razvoj otoka, da na sjednici predstavi drugi dio dokumenta.  

Ana Dušević pozdravila je sve prisutne, te je predstavila četvrtu točku dnevnog reda, koja se 

odnosi na napredak u izradi pet poglavlja Teritorijalne strategije, koji su izrađeni sukladno 

propisanim smjernicama i metodologiji Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske 

unije, započevši izlaganje s poglavljem koje se odnosi na područja ulaganja Teritorijalne 

strategije. Istaknula je kako se prvo područje ulaganja odnosi na održivo upravljanje, očuvanje i 

korištenje otočnog prostora te kako je aktivnostima iz tog područja namijenjen iznos od 

7.200.000,00 eura, pritom navodeći dvije mjere i pokazatelje ostvarenja i rezultata za navedenu 

operaciju.   

Ana Dušević, predstavila je zatim drugo područje ulaganja koje se odnosi na unaprjeđenje 

poslovne i javne infrastrukture na otocima, za čije područje i aktivnosti je namijenjen iznos od 

8.400.000,00 eura te dvije pripadajuće mjere i pokazatelje ostvarenja i rezultata, istaknuvši kako 

se potrebe otoka Zadarske županije ogledaju upravo najviše kroz ovo područje ulaganja. 

Ana Dušević zatim je predstavila treće područje ulaganja koje se odnosi na valorizaciju kulturne 

baštine i razvoj kulturnih usluga na otocima. Istaknula je kako je aktivnostima iz tog područja 

namijenjen iznos od 5.000.000,00 eura te je navela mjeru, pokazatelj ostvarenja i pokazatelj 

rezultata za navedenu operaciju. 

 

Četvrto područje ulaganja odnosno operacija je poticanje energetske učinkovitosti i korištenja OIE 

na otocima za koju je također procijenjeni trošak 5.000.000,00 eura. Istaknuta je  mjera, pokazatelj 

ostvarenja i pokazatelj rezultata i za ovu operaciju te se istaknula važnost demonstracijskih 

projekata i pametnih rješenja u objektima javne namjene. Također se istaknulo kako u sva 

infrastrukturna ulaganja trebaju biti uključene mjere energetske učinkovitosti. 

 

Ana Dušević zatim je dala prikaz sljedećeg poglavlja TS-a pod naslovom Opis integriranog 

pristupa rješavanju utvrđenih razvojnih potreba i potencijala. Istaknula je kako se sve mjere i 

pripadajuće intervencije međusobno isprepleću te su međuovisne u pogledu postizanja zajedničkih 

ciljeva otočnog prostora Zadarske županije. Teritorijalnom strategijom razvoja otoka Zadarske 

županije osobito se vrednuju intervencije koje podržavaju multi-sektorski i multi-tematski pristup 

te doprinose dvama ili više pokazatelja, podržavaju projektno partnerstvo i suradnju otočnih 

dionika i partnera iz više različitih sektora, podržavaju širi teritorijalni obuhvat projektnog 

partnerstva (suradnju dvije ili više jedinica lokalne samouprave na jednom otoku, suradnju više 

otoka u obuhvatu jedne jedinice lokalne samouprave, a osobito suradnju dvije ili više jedinica 

lokalne samouprave na više otoka), doprinose odrednicama pametnog otoka sukladno čl. 22. 

Zakona o otocima, usklađene su sa strogim okolišnim načelom „ne nanosi bitnu štetu”/ „Do not 

significant Harm“ (DNSH), te gdje je to moguće, potiču intervencije koje revitaliziraju i stavljaju 



u funkciju brownfield lokacije i primjenom mjera energetske učinkovitosti i ulaganja u obnovljive 

izvore energije doprinose inicijativi „Čista energija za otoke EU-a” i ostvarenju Europskog 

zelenog plana. 

U poglavlju Opis sudjelovanja partnera u pripremi i provedbi TS-a osobito je naglašena primjena 

participativnog pristupa „odozdo prema gore“ lokalnih otočnih zajednica što je omogućeno kroz 

uspostavu i rad Radne skupine – Otočno Partnerstvo te rad Partnerskog vijeća Zadarske županije 

i Odbora za vrednovanje. Zadaci Radne skupine – Otočnog partnerstva su savjetovanje, 

konzultiranje i davanje mišljenja tijekom pripreme TS-a, predlaganje i odabir područja ulaganja u 

okviru TS-a te praćenje zadanih ciljeva i očekivanih ishoda tijekom provedbe TS-a. Dionici u 

procesu su Zadarska županija, otočne i obalno-otočne jedinice lokalne samouprave, ali i druge 

institucije i organizacije zastupljene po temama od značaja za ITP sukladno Smjernicama 

MRRFEU-a. Kako bi se osigurao participativni pristup u izradi TS-a tijekom lipnja i srpnja 

organizirani su sastanci s predstavnicima otočnih i obalno-otočnih JLS-ova. Dana 5. lipnja 2023. 

godine održan je zajednički konzultativni sastanak na koji su pozvani svi predstavnici jedinica 

lokalne samouprave na otocima i koji u svom sastavu imaju otoke, a tijekom srpnja su održani i 

pojedinačni konzultativni procesi putem online komunikacijskih platformi s predstavnicima svih 

13 JLS-ova s područja Zadarske županije.  

U dijelu prezentacije koji se odnosi na Financijski okvir Ana Dušević navela je iznose namijenjene 

svakoj operaciji (Održivo upravljanje, očuvanje i korištenje otočnog prostora 7.200.000,00 EUR, 

Unaprjeđenje poslovne i javne infrastrukture na otocima 8.400.000,00 EUR, Valorizacija kulturne 

baštine i razvoj kulturnih usluga na otocima 5.000.000,00 EUR, Poticanje energetske 

učinkovitosti i korištenja OIE na otocima 5.000.000,00 EUR).  

U poglavlju pod naslovom Okvir za praćenje provedbe istaknuti su svi dionici i njihove 

odgovornosti u provedbi: MRRFEU (Upravljačko tijelo), Središnja agencija za financiranje i 

ugovaranje programa i projekata Europske unije SAFU (Posredničko tijelo), Zadarska županija 

kao nositelj provedbe TS-a (Jedinica za provedbu TS-a), Radna skupina – Otočno partnerstvo i 

Koordinacijski odbor ITP-a. Ana Dušević je s izlaganjem ovoga poglavlja završila svoju 

prezentaciju i zahvalila svima na suradnji. 

Voditeljica Radne skupine – Otočnog partnerstva Marina Dujmović Vuković preuzela je riječ i 

otvorila raspravu. Za riječ se javio prorektor Josip Faričić koji je čestitao cijelom timu koji je 

sudjelovao u izradi ovog dokumenta jer je učinjen zaista veliki posao te su prepoznati svi problemi 

koji se odnose na otočni prostor Zadarske županije. Osim pohvala prorektor Josip Faričić izrazio 

je i svoju zabrinutost jer se projekt Sveučilišta Arhipelogos spominje u dokumentu, ali u ovoj 

razini raspisa nigdje se ne prepoznaje je li projekt moguće financirati iz navedenih operacija. 

Projekt bi zasigurno utjecao na tri operacije: valorizaciju kulturne baštine i razvoj kulturnih usluga 

na otocima, unaprjeđenje poslovne i javne infrastrukture na otocima i na održivo upravljanje, 

očuvanje i korištenje otočnog prostora, istaknuo je prorektor. Prorektor je zatim kazao kako je 

projekt obnove vojarne na otoku Molatu vrlo važan za razvoj Sveučilišta, ali i za suradnju 

sveučilišne i akademske zajednice s otočnom zajednicom. Projekt je u visokoj fazi spremnosti i 

jako je važan za otočni razvoj te je pitanje hoće li se možda u detaljnijem raspisu ovih operacija 

pronaći dovoljan iznos kako bi se taj projekt realizirao iz ovoga mehanizma za otočni razvoj, 

upitao je prorektor. Ravnateljica Marina Dujmović Vuković odgovorila je da se projekt koji je 

namijenjen isključivo visokom obrazovanju ne bi mogao financirati iz ovog programa, ali kao 

projekt koji je dio javno-poslovne infrastrukture, gdje bi to bilo povezano s gospodarstvom, bi se 

mogao realizirati. U raspravu se uključila i voditeljica Odjela za strateško planiranje u Agenciji 



ZADRA NOVA Martina Matešić koja je naglasila da se u opisima operacija nisu navodili 

konkretni projekti kako bi se omogućilo nepristrano sudjelovanje svih otočnih partnera kasnije u 

samim natječajima i procesima dogovora za prijave projekata na poziv. Naglasila je važnost multi-

sektorskog i multi-tematskog pristupa u razvoju projektnih ideja te važnost formiranja partnerstva. 

Josip Faričić istaknuo je kako će Sveučilište rado partnerski sudjelovati i u drugim projektima jer 

Sveučilište ima timove koji mogu ponuditi konkretna rješenja i stručnu pomoć u pripremi i 

provedbi projekata, ali se isto tako nada podršci jedinica lokalne samouprave u realizaciji projekta 

Arhipelogos u kojem bi Sveučilište bilo nositelj projekta. 

U raspravu se uključio predstavnik MRRFEU-a Veljko Radić koji svima daje savjet da provjere 

mogu li se na neki način u opisu svih ovih područja ulaganja prepoznati njihovi projekti. Druga je 

preporuka da se kod razmišljanja o projektima svakako treba fokusirati na ranije prikazane 

pokazatelje ostvarenja i rezultata zato što je to jedan od načina na koji će Ministarstvo ocjenjivati 

uspješnost projekta u provedbi ITP-a. Treba svakako voditi računa o tome koliko Zadarska 

županija treba doprinijeti pokazateljima ostvarenja i rezultata u implementaciji ovog programa. 

Naveo je primjer energetske učinkovitosti gdje su pokazatelj javne zgrade s poboljšanim 

energetskim svojstvima, ističući da se treba  prvenstveno fokusirati na energetsku obnovu javnih 

zgrada pa tek onda dodatno na pametna rješenja i OIE. 

Ravnateljica Marina Dujmović Vuković istaknula je kako je ovaj prijedlog teksta izrađen na 

temelju analize svih pristiglih razvojnih projekata i na temelju suradnje s jedinicama lokalne 

samouprave. Rezultat je to zajedničkog rada Otočnog partnerstva, jedinica lokalne samouprave i 

Agencije kao regionalnog koordinatora, istaknula je ravnateljica Dujmović Vuković. 

Kako više nije bilo pitanja, Marina Dujmović Vuković predložila je zaključak da se usvoji opis 

sljedećih poglavlja Teritorijalne strategije: Područja ulaganja TS-a, Opis integriranog pristupa 

rješavanju utvrđenih razvojnih potreba i potencijala, Opis sudjelovanja partnera u pripremi i 

provedbi TS-a, Financijski okvir i Okvir za praćenje provedbe.  

Prijedlog zaključka jednoglasno je usvojen. 

 

Marina Dujmović Vuković napomenula je da svoje sugestije i komentare na drugi dio dokumenta 

o kojem je izlagala Ana Dušević članovi Otočnog partnerstva mogu dostaviti na njezinu adresu e-

pošte (Ane Dušević) zaključno do 27. srpnja 2023. 

AD 5) Nakon što više nije bilo nikakvih pitanja ni prijedloga za neke druge teme, Marina 

Dujmović Vuković je svima zahvalila na njihovu doprinosu i suradnji te je zahvalila i MRRFEU-

a koje sudjeluje u svim koracima u izradi TS-a, a s obzirom na kratkoću vremena sve je to 

poprilično zahtjevno, te je zaključila sjednicu.  

Sjednica je završila u 12:55 sati. 

 

 

 

 

Prilog: Lista sudionika 



LISTA SUDIONIKA: 

 

1. Marina Dujmović Vuković, Agencija za razvoj Zadarske županije ZADRA NOVA 

2. Šime Vicković, Zadarska županija 

3. Jelena Škoda Baričević, Općina Kolan 

4. Marija Radoslović, Grad Pag 

5. Josip Škoda, Općina Povljana 

6. Dražena Strihić, Općina Preko 

7. Vladimir Radulić, Općina Sali 

8. Dinko Basioli, Hrvatska gospodarska komora - Županijska komora Zadar 

9. Josip Faričić, Sveučilište u Zadru 

10. Mira Bačić, Hrvatski zavod za zapošljavanje - Područni ured Zadar 

11. Ivan Čupić, Lokalna akcijska grupa LAG Lostura  

12. Nina Mrkonja, Lokalna akcijska grupa u ribarstvu LAGUR Plodovi mora 

13. Zorana Tomasov Majpruz, Općina Kukljica 

14. Andro Magić, Općina Pašman 

15. Bruna Vojvodić, Općina Tkon 

16. Martina Pernar Škunca, Udruga proizvođača paškoga sira otoka Paga 

17. Linda Korla, Centar za socijalnu skrb Zadar 

18. Marko Bušljeta, Zavod za prostorno uređenje Zadarske županije 

19. Ana Franov Školjarev, Ribarska zadruga Omega 3 Kali 

 

 

 
Predstavnici bez prava glasa/promatrači: 

 

20. Iva Mesić, Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 

21. Veljko Radić, Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 

22. Ivo Vrandečić Loje, Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 

23. Toni Puhalović, Narodni muzej Zadar 

24. Jadranka Petek, Agencija za razvoj Zadarske županije ZADRA NOVA 

25. Martina Matešić, Agencija za razvoj Zadarske županije ZADRA NOVA 



26. Ana Dušević, Agencija za razvoj Zadarske županije ZADRA NOVA 

27. Josip Mišulić, Agencija za razvoj Zadarske županije ZADRA NOVA 

28. Maja Bašić, Agencija za razvoj Zadarske županije ZADRA NOVA 

 
 


